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излишне уплаченные или излишне взысканные суммы таможенных 
пошлин, налогов подлежат возврату по решению таможенного органа по 

заявлению плательщика (его правопреемника). 

СТ.147 № 311-ФЗ
«О ТАМОЖЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 



Указанное заявление и прилагаемые к нему документы подаются в 
таможенный орган, в котором произведено декларирование 

товаров, а в случае применения централизованного порядка уплаты 
таможенных пошлин, налогов в таможенный орган, с которым 

заключено соглашение о его применении, либо в таможенный орган, 
которым было произведено взыскание, не позднее трех лет со дня их 

уплаты либо взыскания.



Форма заявления плательщика о возврате (зачете) излишне 
уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов 
утверждена Приказом ФТС от 22.12.2010 №2520 «Об утверждении 

форм заявлений плательщика о возврате авансовых платежей, 
заявления плательщика о возврате (зачете) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов или иных 
денежных средств, заявления плательщика о возврате (зачете) 

денежного залога».





К заявлению о возврате излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм таможенных пошлин, 

налогов должны прилагаться следующие 
документы:

1) платежный документ, подтверждающий уплату или 
взыскание таможенных пошлин, налогов, 
подлежащих возврату;
2) документы, подтверждающие начисление 
таможенных пошлин, налогов, подлежащих возврату;
3) документы, подтверждающие факт излишней 
уплаты или излишнего взыскания таможенных 
пошлин, налогов;
4) документы, указанные в частях 4 - 7 статьи 
122 Закона, в зависимости от статуса заявителя и с 
учетом статуса возвращаемых денежных средств;
5) документ, подтверждающий согласие лица, 
уплатившего таможенные пошлины, налоги, на их 
возврат лицу, на которое возложена обязанность по 
уплате таможенных пошлин, налогов, при подаче 
заявления о возврате таможенных пошлин, налогов 
лицом, на которого возложена обязанность по их 
уплате;
6) иные документы, которые могут быть представлены 
лицом, для подтверждения обоснованности возврата.



Согласно ч.4 ст.122 Закона юридические лица, созданные в соответствии 
с законодательством РФ, предоставляют:

1) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, заверенную нотариально либо 
таможенным органом при предъявлении оригинала документа;
2) копию свидетельства о государственной регистрации, заверенную нотариально либо 
таможенным органом при предъявлении оригинала документа;
3) документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление о возврате авансовых 
платежей, заверенный нотариально либо таможенным органом при предъявлении оригинала 
документа;
4) образец подписи лица, подписавшего заявление о возврате авансовых платежей, заверенный 
нотариально либо таможенным органом при предъявлении оригинала документа, 
удостоверяющего личность лица, подписавшего заявление;
5) копию документа, подтверждающего правопреемство, в случае, если заявление о возврате 
авансовых платежей подается правопреемником лица, внесшего авансовые платежи, заверенную 
нотариально либо таможенным органом при предъявлении оригинала документа.



Если в таможенный орган ранее представлялись документы, указанные 
в частях 4 - 7 статьи 122 Закона, плательщик вправе не представлять такие 

документы повторно, сообщив сведения о представлении в таможенный орган 
таких документов и об отсутствии в них изменений.

Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов 
производится по решению таможенного органа, который осуществляет администрирование 

данных денежных средств.
Общий срок рассмотрения заявления о возврате, принятия решения о возврате и возврата сумм 

излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов не может 
превышать один месяц со дня подачи заявления о возврате и представления всех необходимых 

документов.
При нарушении указанного срока на сумму излишне уплаченных или излишне взысканных 

таможенных пошлин, налогов, не возвращенную в установленный срок, начисляются проценты за 
каждый день нарушения срока возврата.



�Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных 
пошлин, налогов производится на счет плательщика (его правопреемника), 
указанный в заявлении о возврате.

�Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных 
пошлин, налогов производится в валюте Российской Федерации.



Спасибо за внимание!


